
 

 

 

 

 

 

 

Milazzo, 27/09/2024 

Circolare n.22 
 

Ai Docenti specializzati  
Ai Collaboratori del D.S. 

Ai Docenti Referenti per l’inclusione  
Ai Coordinatori dei Consigli di Classe  

Ai Genitori degli alunni interessati 
Al Sito Web 

Agli Atti 
e.p.c. al DSGA 

 
 

Oggetto: Determina dirigenziale di assegnazione dei docenti specializzati alle classi. 

Il Dirigente Scolastico  

Visto il D.Lvo 165/2001 in particolare l’art.25; 
Visto l’art.1 commi 3, 79, 85 e succ. della Legge n.107 del 2015; Visto 
l’art.3 della Legge 241 del 1990; 
Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali (d. lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e Regolamento UE 
2016/679); 
Viste le "Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi" del 15/05/2014; 
Visto l’art. 4, comma 3, l’art .7 del d. lgs. n. 33/2013, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo del 16 aprile 1994 n. 297, Testo Unico recante le disposizioni in materia di 
istruzione e in particolare, l’art. 7, co. 2, lett. B, nonché l’art. 8, co. 4 e l’art.396, in merito ai “criteri generali” 
per l’assegnazione dei docenti alle classi; 
Visto il CCNL scuola 2018 in particolare l’art.22;  
Visto il DPR 275/99 art. 5 c. 1 e 4; 
Vista la delibera ANAC 430 del 2016; 
Visto l’art. 2 comma 17 della Legge n. 135/2012; 
Visto il D.P.R. n.89 del 20 marzo 2009, art.4, c.4 regolamento relativo all’assetto organizzativo della scuola; 
Visto il D.I. del 29 marzo 2012, art.5, c. 1-2-3-4 recante disposizioni sulla determinazione degli organici del 
personale docente; 
Viste le proposte formulate in materia dal Collegio dei docenti nella riunione del 01.09.2024, previo incontro 
del dirigente scolastico con i docenti specializzati tenutosi in data 03.09.2023;  
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli aa.ss. 2022/2025; 
Preso atto dell’esito dell’incontro dei docenti specializzati con la docente referente per il sostegno; 
Preso atto dei movimenti in entrata e uscita per il corrente anno scolastico; 
Visti i criteri di attribuzione delle ore agli alunni, previsti dalla normativa vigente; 



 

 

DECRETA 
Art.1 

La premessa è parte integrante del presente decreto e ne costituisce la motivazione sostanziale; 
Art.2 

L’assegnazione dei docenti specializzati alle classi per l’a.s .2024/25 secondo i prospetti sotto 
indicati: 

ASSEGNAZIONE DOCENTI SPECIALIZZATI 
DOCENTE CLASSE ORE 

ALIQUO’ FELICIA ANGELINA 4B TUR 18 

ARAGONA SANTINA 3 A GRAF 18 

AVENA GIOVANNA 1B TL 18 

BONOMO CARMELA 4A CAT(9) + 5A CAT(9) 18 

BUCCA NUNZIATA 1B GR + 2A TUR 18 

BRANCATELLI GIUSEPPE 5A INF 18 

BUCCA NUNZIATA  1B GRAF + 2A TUR 18 

CAIZZONE ELENA 5C TL(12) + 2B GRAF(6) 18 

CALIRI LUCIA 3A AFM 18 

CARTESIO MARIA LAURA 5C GRAF 18 

CICCIARI ANTONIO 1A INF 18 

FERRIGNO MARIA LAURA 1A GRAF 18 

GIARDINA NICOLINA 1B TUR 18 

GITTINI LAURA 2A TUR 18 

IMPALA’ VIVIANA 2A CAT 18 

LA MALFA ANNA MARIA 1A CAT 18 

LA MALFA CARMELA 2A INF 18 

LIPARI GIOVANNA  4B GRAF(9) + 5B GRAF(9) 18 

MAIMONE SANTINA 5A GRAF(12) + 2B GRAF(6) 18 

MAIORANA FRANCESCA 5B TUR 18 

MEO ROBERTO  1B GRAF 18 

MILAZZO FABIO 3A CAT 18 

MUSICO’ MANUELA 5C TUR 18 

PAONE FLAVIA 4A AFM 18 

PATERNO’ CETTINA AMALIA  2A TL(9) + 3C TL(9) 18 

PICCIOLO VENERA 4A TUR(9) + 2A CAT(9) 18 

PRINCIOTTA GIUSEPPE 4A CAT(18) 18 

RUGGERI DOMENICA 4A GRAF(18) 18 

RUNDO DONATELLA 5B GRAF 18 

TRIFIRO’ CARMEN 5A CAT 18 



 

 

 

 
 
 
 
Alla presente seguirà assegnazione docenti-alunni con connesso obbligo di firma di ricezione. 

 
Oltre ai doveri generali inerenti la funzione docente, l’insegnante specializzato dovrà attenersi 
alle seguenti indicazioni: 

• Gli insegnanti specializzati assumono la contitolarità delle classi in cui operano, sono 
docenti a pieno titolo e specialisti di inclusione. 

• Sono compresenti durante le attività didattiche, per effetto della loro particolare 
funzione di supporto alla classe dell’alunno speciale e la loro funzione non viene 
meno anche quando è assente il docente curriculare. 

• Il docente specializzato accerta la situazione di ingresso dell’alunno mediante prove 
specifiche disciplinari e trasversali ed osservazioni sistematiche delle dinamiche di 
relazione nel gruppo-classe, che porteranno poi, con la collaborazione di tutti i docenti 
della classe, dei genitori, dell’alunno e degli operatori dell’ASP, all’ elaborazione del PEI. 

• In caso di assenza dell’alunno speciale, i docenti specializzati sono tenuti a darne 
immediata comunicazione al collaboratore del D.S. o alla docente referente per il 
sostegno, a rimanere in classe e, comunque, a disposizione della scuola per 
eventuali sostituzioni. 

Le sostituzioni dei colleghi assenti con il docente specializzato non possono avvenire nei seguenti 
casi: 

• Presenza dell’alunno o degli alunni assegnati in via ordinaria; 

• Necessità di sostituire altro docente specializzato assente; 

• Quando è assente l’insegnante curriculare, che condivide la stessa classe, in base al 
principio della contitolarità dell’insegnante dì sostegno (art 13 L.104/92), non si parla 
nemmeno di supplenza, ma di diversa organizzazione dell’attività didattica. 

• Nel caso in cui gli alunni speciali frequentino la scuola saltuariamente o comunque siano 
prelevati dalle famiglie in anticipo, rispetto al normale orario di uscita o siano assenti, i 
docenti specializzati sono tenuti al puntuale e completo rispetto del loro orario di 
servizio, dedicandosi, in assenza dell’alunno speciale, alla classe intera, ad altri casi di 
alunni con Bisogni Educativi Speciali, segnalati dal Consiglio di classe, o ad incarichi 
assegnati dal Dirigente o dai suoi collaboratori. 

• L’orario di servizio settimanale deve tener conto delle esigenze disciplinari dell’alunno e 
recepire anche, qualora segnalate, le specifiche indicazioni didattiche dei docenti 
curriculari. La referente segnalerà al Dirigente scolastico le dette indicazioni al fine 
dell’articolazione complessiva dell’orario. I docenti specializzati sul sostegno hanno, 
inoltre, l’obbligo di segnalare le assenze dell’alunno o degli alunni assegnati, soprattutto 
se ripetute, e di segnalare immediatamente ai referenti eventuali situazioni degne di nota 
riferite agli stessi alunni. 

• Qualunque modifica alla presente disposizione di servizio deve essere richiesta 
direttamente al Dirigente Scolastico che, in caso di accoglimento, la formalizzerà con 
ulteriore provvedimento. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Stefana Scolaro 

  Firma autografa sostituita a mezzo stampa   
            Ex art. 3,comma2,D.lgs 39/93 


